
 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Ordinanza N. 60 del 12/04/2024 

 
Area VIII - Polizia Locale  

 

 
 

 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITÀ PER LA DISCIPLINA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE - ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO NELLE VIE 

PAOLINO CHIDICHIMO, ARTURO TOSCANINI E RELATIVE TRAVERSE 

DELLA FRAZIONE DI LAUROPOLI, E ISTITUZIONE DI DUE STALLI DI 

SOSTA PER VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE CON DISABILITA’ 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale è impegnata ad attuare una serie di interventi 

finalizzati a migliorare la qualità della vita e promuovere una migliore fruibilità delle aree urbane, 

ridurre l’inquinamento acustico ed atmosferico attraverso anche la limitazione della circolazione di 

veicoli privati per favorire maggiore sicurezza stradale; 

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” ed in particolare: 

 l’art. 6 comma 4° lettera b) – opportunamente richiamato dall’art. 7 comma 1 lett. a) - 

prevede che “L'ente proprietario della strada può, con l'ordinanza … stabilire obblighi, divieti e 

limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o per 

determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche 

strutturali delle strade … ; 

 l’art. 188 rubricato “Circolazione e sosta dei veicoli al servizio di persone invalide” e l’art. 

381 del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione al CdS;  

Preso atto che attualmente il traffico veicolare sulle vie Paolino Chidichimo, Arturo Toscanini e 

relative traverse è disciplinato a doppio senso di circolazione; 

Valutato che le caratteristiche strutturali delle suindicate strade comunali, anche a causa 

dell’aumento considerevole degli utenti della strada e la presenza di numerose attività 

commerciali, non sono più idonee a supportare la circolazione stradale a doppio senso di 

circolazione senza pregiudicare la sicurezza e la fluidità della circolazione stessa;    

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 05 marzo 2024, con la quale 

l’Amministrazione comunale ha disposto la modifica, in via sperimentale, della viabilità urbana di 

via Paolino Chidichimo, via Arturo Toscanini e relative traverse della frazione di Lauropoli; 

Tenuto conto della richiesta dei residenti relativamente a via Giacomo Puccini, giusta relazione di 

servizio prot.10003/2024, di mantenimento del doppio senso di circolazione, che non altera 

l’organizzazione generale della viabilità urbana definita nella suddetta Deliberazione;  

Ritenuto fondamentale, al fine di salvaguardare la sicurezza della circolazione stradale e la 

pubblica incolumità, intervenire con apposita ordinanza per l’attuazione dell’assetto della viabilità 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

delineato nella Deliberazione della Giunta Comunale n° 40/2024 e, contestualmente, istituire due 

stalli di sosta al servizio di persone con disabilità al fine di favorirne la massima integrazione in 

ogni ambito sociale e, in ossequio alla Legge quadro sulla disabilità, garantire il loro diritto 

alla mobilità e alla libertà di muoversi in totale autonomia, anche in presenza di invalidità o 

handicap; 

Visti: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 e s.m.i.;  

- il Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i., ed il 

Regolamento di esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e 

s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

O R D I N A 

In riforma di ogni precedente e/o contraria disposizione, e successivamente all’installazione della 

segnaletica stradale 

1. di istituire, in via sperimentale, il senso unico di circolazione per come indicato di seguito: 

 via Paolino Chidichimo, nel tratto compreso tra via Maroncelli e incrocio con via Filippo 

Turati - Ottorino Respighi, senso unico di marcia con direzione da intersezione via 

Maroncelli a via Filippo Turati e Ottorino Respighi, e contestuale revoca dell’attuale 

doppio senso di circolazione; 

 via Arturo Toscanini, nel tratto compreso tra via Ottorino Respighi e incrocio via 

Maroncelli - via Timpone Rosso, senso unico di marcia da via Ottorino Respighi a 

intersezione via Maroncelli e via Timpone Rosso, e contestuale revoca dell’attuale 

doppio senso di circolazione; 

 via Domenico Cimarosa, via Vincenzo Bellini, via Amilcare Ponchielli, via Salvatore 

Guaragna, via Pietro Mascagni, nel tratto compreso da intersezione via Arturo Toscanini 

a intersezione via Paolino Chidichimo e senso unico di marcia con direzione da 

intersezione via Arturo Toscanini a intersezione via Paolino Chidichimo, e contestuale 

revoca degli attuali doppi sensi di circolazione; 

 via Gioacchino Rossini, via Giuseppe Verdi, via Arrigo Boito, via Alfonso Rendano, via 

Ruggero Leoncavallo, nel tratto compreso da intersezione via Paolino Chidichimo a 

intersezione via Arturo Toscanini e senso unico di marcia con direzione da intersezione 

via Paolino Chidichimo a intersezione via Arturo Toscanini, e contestuale revoca degli 

attuali doppi sensi di circolazione; 

2. di istituire due stalli di sosta nel comune di Cassano All’Ionio, frazione di Lauropoli, 

contraddistinti da segnaletica orizzontale di colore giallo e simbolo di accessibilità riservato 

ai veicoli a servizio di persone con disabilità nelle seguenti strade: 

 via Paolino Chidichimo, in corrispondenza del numero civico 55; 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 via Arturo Toscanini, in corrispondenza del numero civico 3. 

DISPONE 

Che il precetto di cui alla presente ordinanza sarà reso noto con l’apposizione della prevista 

segnaletica stradale, orizzontale e verticale, da parte dell’Area VIII Polizia Locale.  

Che il Comando di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 

Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della 

presente Ordinanza.  

Che il Comando di Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere 

contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e 

pedonale.  

Che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune 

di Cassano All’Ionio, e trasmesso a: 

- Prefettura di Cosenza; 

- Questura di Cosenza; 

- Commissariato di P.S. di Castrovillari; 

- Comando Compagnia Carabinieri di Cassano All’Ionio; 

- Guardia di Finanza Comando Gruppo Sibari. 

AVVERTE 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente Ordinanza. 

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 

sensi del vigente Codice della Strada, D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni o, in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni. 

 

 

 

 

 Comandante P.M. 

 AIELLO ANNA MARIA / InfoCamere S.C.p.A. 

 


